IC. — ΜΑΡΤΙΑΝΟ (1) ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟ.

Περὶ Ἡρώδου τοῦ τετράρχου, καὶ τοῦ Βαπτιστοῦ, καὶ τῆς Ἡρωδιᾶδος.

Οὐκ ὀλίγα, οὐδὲ μικρά, ἀλλὰ καὶ πολλὰ, καὶ μεγάλα, (2) τῷ τετράρχῃ πεπλημμέλητο. Ὁμοῦ γὰρ λέοντος ἦν δυσγενὲς βλάστημα (3). Ὅσπερ γὰρ ὁ δεδιώς μὴ νόθος υἱὸς τοῦ οἰκείου πατρὸς νομισθεῖν, τοῦ τὰ βρέφη τὰ ἐν Βηθλεὲμ ἀνελόντος, τοιαύτην ἐπλεξε τραγῳδίαν, ὡς ἀνὰ μίλληθῃ σχεδὸν τῷ τεκόντι, καὶ οἶμαι τετράρχης καὶ διὰ τοῦτο λελέχθαι, οὐχ ὅτι τετάρτην μοῖραν τῆς πατρῴας βασιλείας μόνον διείπεν, ἀλλ' ὅτι καὶ ὑπὸ τῶν τεσσάρων γενικῶν εἰδῶν τῆς κακίας ἤρχθη. Πρῶτον μὲν γὰρ παρανόμως ἀγεται τὴν Ἡρωδιᾶδα· εἶτα ἐλεγχθεὶς παρὰ τοῦ Βαπτιστοῦ, δέον σωφρονισθῆναι, εἰς δεσμοτήριον ἐμβάλλει οὐ παρανομοῦντα, ἀλλὰ παρανομίαν ἐλέγχοντα. Ἐπειτα, βουλόμενος ἀποκτείναι, φοβέται· τὸν ὄχλον, τὸν ἀδέκατον ὀφθαλμῶν μὴ φοβηθεῖς. Εἶτα ἀπερισκέπτως καὶ ἀορίστως ὁμνύει, τῇ θυγατρὶ τῆς τὸ δρᾶμα συνθησάσης (4), καὶ ἄξια τὰ μέρη τοῦ γάμου παρασκευάσαι οἰθηθείσης, πᾶν ὅπερ ἀναιτήσεται, παρασχέιν· τὸ δὲ ὀρθὰ καὶ δίκαια δώσειν, οὐ προσδιώρισεν· ἀλλ' οὕτως ἀπροβούλευτον ἔχει τὸν λογιζόμενον, ὡς καὶ τὸ ἡμισυ τῆς βασιλείας ἐπαγγελισθαι· οὐ λογισάμενος, ὅτι ἀργαλεώτερον ἐστὶ δικαιοσύνης ἐκπεσεῖν ἢ βασιλείας. Εἶτα εὐορκίας προσχήματι πᾶσαν ἐπιπορκίαν ὑπερβαίνει.

⁹⁹ 1 Cor. vi, 7. ⁹⁹ Marc. vi, 17-29.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(99) Ἐρεθίζει cod. Vat. 650 mutat in ἐρεθίζων, D et vers. 3 ἀδικεῖν in ἀπειλεῖν, nisi que διεγνωνκώς in διεγνωνκας. Possin.

(1) In cod. Vatic. inscriptio hujus ep. nihil habet aliud nisi Μαρτιανῷ sine adjuncto. Vers. 2 post τετράρχῃ adjungit idem Ἡρώδη. Vers. 3 post apparet in edito δυσγενὲς idem omittit. Vers. 6 post ὡς tollit ἀν ἐτὰ μίλληθῃ prodicit addito. Vers. 7, τετράρχης in quartum inflectit casum scribens τετράρχην. Id.

A XCV. — PAULO PRESBYTERO.

In illud Pauli dictum, « Quare non magis injuriam patimini? »

Quamquam, ut scripsisti, quidam est, qui animum suum cupiditate rerum alienarum ad vecordiam titillat, non solum inique agere ac defraudare alios, verum etiam (ad defensionem facti ejus) nugari certum ac deliberatum habens: Scriptum est (inquit): « Quare non magis injuriam patimini? » tamen audiat, modo aures habeat, nec has avaritia obstruxit. Quamvis enim hoc scriptum sit, at tibi non est scriptum aut præceptum, ut me (alios) re defraudes. Quare ne tibi iniquitatis prætextus fiat apostolica admonitio: neque ideo, quia

B XCVI. — MARTIANO PRESBYTERO.

De Herode tetrarcha, et (Joanne) Baptista, et Herodiade ⁹⁹.

Neque pauca, neque exigua, sed et multa et magna scelera commisit tetrarcha (Herodes). Crudelis enim leonis ignobile germen erat. Nam proinde quasi metueret, ne degener ac parum genulimus sui patris filius esse putaretur, ejus dico, qui infantes Bethleemiticis sustulit, talem texuit tragædiam, ut ferme certaret cum suo patre de facinorum atrocitate, meaque opinione illam quoque ob causam tetrarchia ~~464~~ diceretur, non solum quod quartam regni portionem obtineret, verum etiam quod a quatuor generalibus ac præcipuis vitiorum fornix regeretur. Nam primo quidem injuste et contra leges ducit Herodiadem: Deinde a Joanne Baptista reprehensus, cum oporteret eum corrigi, in carcerem conjicit non peccantem aut quidquam injuste agentem, sed eum, qui iniquitatem redarguebat. Præterea, cum vellet eum occidere, timet plebem, qui tamen incorruptum illum oculum nihil metuerat. Ad hæc improvide atque indefinite jurat filix ejus feminx, quæ infelix illud drama adornaverat, quæque digna matrimonii ejus præmia se conciliavisse putabat, quidquid petisset, se præbiturum: non autem addiderat hanc limitationem, recta se justaque petenti daturum: sed adeo

(2) Καὶ πολλὰ καὶ μεγάλα. Illud καὶ μεγάλα non erat in ms.; necessarium tamen, ut videtur. RITTER.

(3) Nempe vulpes, ut Christus eum appellavit. Porro de poena divinitus huic Herodi ob interfectum Joannem Baptistam immissa videndus est Josephus lib. xviii *Archæolog.*, cap. 7. Id.

(4) Pro συνθησάσης idem cod. habet συνθείσης. Vers. inde 4, ἔχει mutat in εἴς. Possin.

inconsideratum et incircumspectum habet iudicium, ut etiam regni meliorem partem ipsi promitteret: non cogitans, gravius esse iustitia, quam regno excidere. Insuper sub liquidi jurisjurandi prætextu omnes perjurii terminos excedit. Præstat enim in his, quæ habent atrocitatem facinoris, male promissa bene rescindere, quam male videri servantem esse jurisjurandi. Erat autem hoc magis velamentum quoddam timoris quo erat præpeditus. Nam sicut famulus improbus herilem reprehensionem metuens, ita hic quoque Baptistam metuebat. Verus enim is est dominus, qui officium facit, non is qui purpuram gestat, et armorum robore præditus est. Cum igitur timori suo quasi quoddam velum obtendisset jurisjurandi religionem, suæque improbæ voluntati præstruxisset periculum quod ex eo impenderet, si perjurium committere videretur, ad eandem processit. Neque enim figuram ac strepitum iudicii, sicut a multis (in causa simili) factum est, proposuit; neque accusatores constituit; neque testes mercede conduxit, aut subornavit. Norat enim se non eum hominem punire qui inique ageret, sed qui injustitiam insectaretur. At ipse quidem eo sine, ut reprehensionem occultaret, improvide et absque iudicio scelus illud perpetravit: Joannes autem non tacuit, sed clarius multo prædicat. Nam hodieque, per omnem terrarum orbem, ubicunque sol splendet, clamat: « Non licet tibi habere uxorem Philippi fratris tui ⁷⁰. » Quia vero causam cupis cognoscere (multiplex autem esse perhibetur). Alii quidem eum aiunt profanasse legem Mosis. Cum enim frater suus semen (sive solem) haberet, conjugem ejus duxit: quod fas non erat. Nam si frater sine liberis decessisset, permittebat lex fratri ejus uxorem ducere, quoad semen suscitasset defuncto ⁷¹: cum orbitas maximum malum esse duceretur, utpote per quam memoria defunctorum penitus aboleretur. Quomodo autem etiam filia genitore suo relicto, et cum adultero et adultera vivebat, et sermonem de patre confictum tollere satagebat? **465** Concedatur enim, quod mater (adulteri) desiderio cupiditateque ebria fuerit: quo pacto etiam filia facinus adjuvit? Alii autem (quorum e numero Josephus quoque est) dicunt, quod vivo etiam viro, et filiam habente, Herodes uxorem ejus habuerit. Ait igitur Josephus octavo decimo historiæ suæ libro, quod post editam Salomon He-